[image: ]

Lima Duarte, 17 de novembro de 2025.

Requerimento nº 160/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER ao senhor Kalyan Pereira de Oliveira Silva, Diretor Geral do Departamento Municipal de Água e Esgoto – DEMAE, esclarecimentos sobre a rede de abastecimento de água que atende o Distrito de Manejo e a Vila Cerâmica.
A Vila Cerâmica tem enfrentado, de forma recorrente, longos períodos sem água, especialmente durante o dia e nos finais de semana, o que compromete diretamente as condições de higiene, saúde e bem-estar da comunidade. Apesar das diversas reclamações já encaminhadas ao DEMAE e das frequentes visitas das equipes técnicas ao local, o problema persiste, sendo informado que a principal causa está na antiguidade e fragilidade da rede, que inclusive passa por dentro da do Distrito do Manejo, o que dificulta a realização de intervenções eficazes.
Diante disso, solicito:
1. Informações sobre a previsão de substituição total ou parcial dessa rede de água;
2. Se existe projeto, orçamento ou cronograma em elaboração;
3. Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para garantir o fornecimento mínimo até a resolução definitiva.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se pelas más condições da rede de abastecimento de água da localidade mencionada, situação que tem afetado significativamente a qualidade de vida da população.
Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

1

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE